
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 8 IN DATA 26-04-2023

 
 
OGGETTO: GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA (GSA) E AZIENDA SANITARIA REGIONALE
DEL MOLISE (ASREM). STANZIAMENTO DEFINITIVO FONDO SANITARIO REGIONALE ANNO
2022.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio MICHELE COLITTI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA DEL SSR

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

1/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUBCOMMISSARIO AD ACTA

 

RICHIAMATA

 

la delibera adottata in data 5 agosto 2021 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle
finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, con la quale
il dott. Donato Toma è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro dai
disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre
2009, n. 191, e successive modificazioni, confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con
deliberazione del 31 marzo 2021;

 

la delibera adottata in data 6 marzo 2023 dal Consiglio dei Ministri con la quale l’avv. Marco Bonamico è stato
nominato quale subcommissario per l’attuazione del Piano di rientro della Regione Molise e dei successivi
Programmi operativi, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale;

 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;

 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico
della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, e
successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Presidente della
Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;

 
RICHIAMATE le Intese/Accordi tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano relative all’anno
2022:

-          Intesa, ai sensi dell’art.115, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112,
sulla proposta del Ministero della salute di deliberazione del CIPESS concernente il riparto tra le
Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2022 (Rep. Atti n.
278/CSR del 21 dicembre 2022);
-          Accordo, ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulla proposta del Ministero della
salute di linee progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse vincolate, per la realizzazione
degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2022 (Rep. Atti n. 281/CSR del 21
dicembre 2022);
-          Intesa, ai sensi dell’articolo 1, comma 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta
del Ministero della salute di deliberazione del CIPESS relativa alla ripartizione alle Regioni delle quote
vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2022 (Rep. Atti n.
280/CSR del 21 dicembre 2022);
-          Intesa, ai sensi dell’articolo 2, comma 67-bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sullo schema
di decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di
ripartizione delle quote premiali per l’anno 2022 (Rep. Atti n. 279/CSR del 21 dicembre 2022);
 

RILEVATO che il livello del finanziamento del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 2022 risulta essere:

 
2/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023



Regione

Molise

Irap Addizionale Irpef
Integrazione a
norma del d. lgs

56/2000

Ricavi e entrate
proprie

convenzionali
dell'azienda
sanitaria

Totale indistinto
ante mobilità

1 2 3 4 5 = I +2 +3 +4

5.814.585,79 36.755.000 547.571.813,19 12.952.736,00 603.094.134,98

 

DATO ATTO che dalla somma complessiva di € 603.094.134,98 viene scorporato I’ importo di € 12.952.736,00
relativo ai ricavi e entrate proprie convenzionali dell'Azienda Sanitaria, pertanto l'importo del livello del
finanziamento del Servizio Sanitario Regionale cui concorre ordinariamente lo Stato per l'anno 2022, risulta essere
composto sia dal valore della stima dei gettiti dell'addizionale Irpef e Irap (per la componente destinata al
finanziamento del SSN) sulla base dei dati stimati dal Dipartimento delle Finanze che dal valore della
compartecipazione regionale IVA (componente destinata al finanziamento del SSN), senza tener conto del valore
della mobilità:

 

Regione

Molise

Irap Addizionale Irpef Integrazione a norma
del d. lgs 56/2000

Totale indistinto ante
mobilità

1 2 3 4 = 1 +2 +3

5.814.585,79 36.755.000 547.571.813,19 590.141.398,98

 
DATO ATTO che in applicazione di quanto previsto dall' articolo 1, comma 560, della legge 23 dicembre 2014 n. 190,
(Legge di stabilità 2015), tale importo ricomprende i finanziamenti già previsti dalla legge 31 marzo 1980 n. 126 in
materia di "Indirizzo alle regioni in materia di provvidenza in favore degli hanseniani e loro familiari", dalla legge 27
ottobre 1993 n.433, in materia di "Rivalutazione del sussidio a favore degli hanseniani e loro familiari”, dalla Legge 5
giugno 1990, n. 135 in materia di "Programma di interventi urgenti per la prevenzione e la lotta contro l' AIDS”,
dall'articolo 5, comma 16, del decreto legislativo 16 luglio 2012, n. 109 in materia di "Attuazione della direttiva
2009/52/CE che introduce norme minime relative a sanzioni e a provvedimenti nei confronti di datori di lavoro che
impiegano cittadini di Paesi terzi il cui soggiorno è irregolare", e dall' articolo 3 della legge 14 ottobre 1999, n.362
recante "Disposizioni urgenti in materia sanitaria” per la prevenzione e la cura della fibrosi e che per le risorse in
parola  sono stati istituiti appostiti capitoli di entrata e di spesa come esplicitato nella seguente tabella:

 

CAPITOLO
DI

ENTRATA
DENOMINAZIONE IMPORTO CAPITOLO

DI SPESA DENOMINAZIONE IMPORTO

708

Quota statale a
titolo di soccorso
giornaliero agli infe
rm. Hanseniani e
loro familiari a

carico

18.636,00 32400
Sussidio soggetti
hanseniani e loro

familiari
18.636,00

7060

Spese per il
finanziamento dei
corsi dl formaz. e di
adeguam. per il 177.714,33 34006

Spese per il
finanziamento
dei corsi dl

formaz. e di adeg
uam. per il 177.714,33

3/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023



personale dei
reparti di malati dl
aids - quote vinc.
FSN - l. 135/90

personale dei
reparti di malati
dl aids - quote
vinc. FSN - l.

135/90

7061

Spesa corrente
sanitaria per cure
domiciliari ai malati

di aids

79.842,67 34007

Spesa corrente
sanitaria per cure

domiciliari ai
malati di aids

79.842,67

7039
Risorse statali per
emersione lavoro

stranieri
682.436,00 34140

Fondi statali per
emersione lavoro

stranieri
682.436,00

7009 Fibrosi cistica 23.690,39 34098
Prevenzione e

cura della fibrosi
cistica

23.690,39

7083 Gioco d’azzardo 252.572,00 36404 Gioco d’azzardo 252.572,00

TOTALE 1.234.891,39 SPESA TOTALE 1.234.891,39ENTRATE

 
DATO ATTO, che delle predette risorse vincolate, gli importi di € 23.690,39 e € 252.572,00 relativi rispettivamente
alla Fibrosi Cistica e al Gioco d’Azzardo, sono individuati dall’ Intesa, ai sensi dell’art.115, comma 1, lettera a), del
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del Ministero della salute di deliberazione del CIPESS
concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2022 (R
ep. Atti n. 278/CSR del 21 dicembre 2022), le altre risorse vincolate, invece, fanno riferimento all’ultimo dato certo
fornito con la legge 23 dicembre 2014 n. 190, (Legge di stabilità 2015);

 

DATO ATTO che il Fondo Sanitario Indistinto anno 2022 (Intesa 278/CSR del 21 dicembre 2022) ricomprende anche
le seguenti risorse finalizzate, accertati e impegnati sul bilancio regionale anno 2022:

-          Quota aggiornamento dei LEA ai sensi dell’art. 1, comma 288, della Legge n.234/2021;
-          Prime misure previste per PanFlu 2021-2023, di cui all’art.1 comma 261, della Legge
n.234/2021;
-          Quota per screening neonatale (art. 6 della legge n. 167/2016);
-          Recupero delle Liste d’attesa di cui all’art.1, coma 278, della Legge n.234/2021;
-          Potenziamento dei servizi territoriali e ospedalieri di neuropsichiatria infantile ed al
reclutamento straordinario di psicologi di cui all’art. 33, commi 1 e 3, del citato decreto-legge
n.73/2021;
-          Proroga delle USCA prevista fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’art.1 comma 296 della
Legge n.234/2021;

 

CAPITO
LO

ENTRATA
DESCRIZIONE Accertamen

ti

 CAPITOLO
SPESA DESCRIZIONE Impegni

 

20133 Quota per Aggiornamento LEA (art. 1, c.
288, della legge n. 234/2021) 1.010.286,18 73103

Spesa corrente indistinta per Quota per
Aggiornamento LEA (art. 1, c. 288, della
legge n. 234/2021)

1.010.286,18

20134 Quota per implementazione prime
misure del PanFlu 2021-2023 1.010.286,18 73104

Spesa corrente indistinta per quota per
implementazione prime misure del PanFlu
2021-2023

1.010.286,18

1870
entrate derivanti dal riparto tra le
regioni dei fondi destinati allo screening
neonatale

170.308,99 13375
Fondi statali vincolati per screening
neonatale trasferimenti correnti ad
Aziende Sanitarie Locali

170.308,99

4/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023



20109 Piano per le liste d'attesa Legge n.
234/2021 - comma n. 276 e 277 2.557.190,00 73091 Ripartizione spesa per liste d'attesa legge

234/2021 comma n. 276 e 277 2.557.190,00

20051

FINANZIAMENTO CORRENTE
INTERVENTI EMERGENZA COVID19 Decr
eto Legge n. 14/2020 e Decreto Legge
n.18/2020

7.175.316,85 73036  EMERGENZA SANITARIA COVID19 -
Trasferimento risorse all'ASReM 7.175.316,85

 

DATO ATTO, che la quota premiale assegnata alla Regione Molise per l'anno 2022 (cfr. Intesa Stato-Regioni - Rep. Atti
n.279/CSR del 21 dicembre 2022) è pari a € 8.773,203,00 (cfr. Capitolo di Entrata 12985 e Capitolo di Spesa 57762 del
Bilancio Regionale anno 2022), pertanto la disponibilità finanziaria del Servizio Sanitario Regionale, comprensiva
della predetta somma, è pari a € 598.914.601,98 come esplicitato nella seguente tabella:

 

Regione

Molise

Totale indistinto al netto
delle entrate proprie e

ante mobilità
Ripartizione della quota

premiale
Totale complessivo

indistinto

1 2 3= 1+ 2

590.141.398,98 8.773.203,00 598.914.601,98

 

PRESO ATTO, pertanto, che le predette risorse rientrano nel totale complessivo indistinto del Fondo Sanitario
Regionale di parte corrente;

 

RITENUTO, di procedere alla ripartizione del Fondo Sanitario Regionale per l'anno 2022 tra la Gestione Sanitaria
Accentrata (GSA) e I' Azienda Sanitaria Regionale del Molise (ASREM) come esplicitato nella seguente tabella:

 

ASREM - quota F S.R. di parte corrente - anno 2022 505.712.503,78

GSA — quota F.S.R. di parte corrente — anno 2022 93.202.098,20

TOTALE 598.914.601,98

 

RILEVATO che la quota del Fondo Sanitario Regionale anno 2022 attribuita all' ASREM, come rappresentato nella
riportata tabella, pari a € 505.712.503,78 è comprensiva anche degli importi di seguito elencati ed andrà a
remunerare la complessiva attività dell'Azienda Sanitaria Regionale:

 

-         € 1.697.280,78 destinata al rimborso della spesa per acquisto di vaccini inclusi nel Piano
Nazionale Prevenzione Vaccinale (NPNV) e al rimborso di oneri per processi di assunzione e
stabilizzazione del personale del SSN nonché al rimborso della quota per screening neonatale. In
particolare, la suddetta somma è così distinta:

�         € 939.566,14 per concorso a rimborso della spesa per acquisto di vaccini inclusi nel NPNV;
�         € 757.714,63 quale quota per concorso a rimborso oneri per processi di assunzione e
stabilizzazione del personale del SSN;

 

5/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023



-         € 1.234.890,94 a titolo di risorse di cui alla Legge di stabilità 2015;
-         € 170.308,99 a titolo di fondi statali vincolati per screening neonatale;
-         € 1.010.286,18 a titolo di risorse per aggiornamento dei LEA ai sensi dell’art. 1, comma 288, della
Legge n.234/2021;
-         € 1.010.286,18 a titolo di risorse per prime misure previste per PanFlu 2021-2023, di cui all’art.1
comma 261, della Legge n.234/2021;
-         € 2.557.190,00 a titolo di risorse per il recupero delle Liste d’attesa di cui all’art.1, coma 278, della
Legge n.234/2021;
-         € 6.495.854,00 a titolo di risorse per il potenziamento dei servizi territoriali e ospedalieri di
neuropsichiatria infantile; ed al reclutamento; straordinario di psicologi di cui all’art. 33, commi 1 e 3, del
citato decreto-legge n.73/2021;
-         € 537.009,86 a titolo di risorse per proroga delle USCA prevista fino al 30 giugno 2022, ai sensi
dell’art.1 comma 296 della Legge n.234/2021;
-         € 40.800,00 a titolo di risorse per potenziamento servizi territoriali e ospedalieri di neuropsichiatria
(Art. 33, c. 1, D.L. 73/2021);
-        € 101.653,2 a titolo di risorse per potenziamento servizi territoriali e ospedalieri di neuropsichiatria -
incarichi per psicologi (Art. 33, c.3, D.L. 73/2021).

 

RITENUTO di disporre che l’ASREM, in attuazione del presente provvedimento proceda ad effettuare le scritture
contabili previste nel Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze
del 17 settembre 2012;

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 31 dicembre 2022, recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2023”.

 

in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei ministri, di cui in premessa,

 

 

DECRETA

 
 

 

 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate

 

Articolo 1

 

Di ripartire il Fondo Sanitario Regionale per l'anno 2022 tra la Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) e I' Azienda
Sanitaria Regionale del Molise (ASREM) come esplicitato nella seguente tabella:

 

ASREM - quota F S.R. di parte corrente - anno 2022 505.712.503,78

GSA — quota F.S.R. di parte corrente — anno 2022 93.202.098,20

6/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023



TOTALE 598.914.601,98

 

 

Articolo 2

 

Di stabilire che la quota del Fondo Sanitario Regionale anno 2022 attribuita all' ASREM, come rappresentato nella
sopra riportata tabella, pari a € 505.712.503,78 è comprensiva anche degli importi di seguito elencati ed andrà a
remunerare la complessiva attività dell'Azienda Sanitaria Regionale:

 

-         € 1.697.280,78 destinata al rimborso della spesa per acquisto di vaccini inclusi nel Piano
Nazionale Prevenzione Vaccinale (NPNV) e al rimborso di oneri per processi di assunzione e
stabilizzazione del personale del SSN nonché al rimborso della quota per screening neonatale. In
particolare, la suddetta somma è così distinta:

�         € 939.566,14 per concorso a rimborso della spesa per acquisto di vaccini inclusi nel NPNV;
�         € 757.714,63 quale quota per concorso a rimborso oneri per processi di assunzione e
stabilizzazione del personale del SSN;

-         € 1.234.890,94 a titolo di risorse di cui alla Legge di stabilità 2015;
-         € 170.308,99 a titolo di fondi statali vincolati per screening neonatale;
-         € 1.010.286,18 a titolo di risorse per aggiornamento dei LEA ai sensi dell’art. 1, comma 288, della
Legge n.234/2021;
-         € 1.010.286,18 a titolo di risorse per prime misure previste per PanFlu 2021-2023, di cui all’art.1
comma 261, della Legge n.234/2021;
-         € 2.557.190,00 a titolo di risorse per il recupero delle Liste d’attesa di cui all’art.1, coma 278, della
Legge n.234/2021;
-         € 6.495.854,00 a titolo di risorse per il potenziamento dei servizi territoriali e ospedalieri di
neuropsichiatria infantile; ed al reclutamento; straordinario di psicologi di cui all’art. 33, commi 1 e 3, del
citato decreto-legge n.73/2021;
-         € 537.009,86 a titolo di risorse per proroga delle USCA prevista fino al 30 giugno 2022, ai sensi
dell’art.1 comma 296 della Legge n.234/2021;
-         € 40.800,00 a titolo di risorse per potenziamento servizi territoriali e ospedalieri di neuropsichiatria
(Art. 33, c. 1, D.L. 73/2021);
-        € 101.653,2 a titolo di risorse per potenziamento servizi territoriali e ospedalieri di neuropsichiatria -
incarichi per psicologi (Art. 33, c.3, D.L. 73/2021).

 

Articolo 3

 

Di stabilire atto che la quota del Fondo Sanitario Regionale 2022 assegnato alla GSA, pari a € 93.202.098,20 andrà a
remunerare le obbligazioni non afferenti alla diretta gestione aziendale;

 

Articolo 4

 

di stabilire che, in attuazione delle disposizioni di cui al presente provvedimento, I'ASREM e la GSA, procederanno ad
effettuare le scritture contabili previste nel Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 17 settembre 2012;

 

Articolo 5

7/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023



 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.

 

 
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

MARCO BONAMICO DOTT. DONATO TOMA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

8/8DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 8  DEL 26-04-2023


